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RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér  Ortakéve té Shogérisé
“A Bl ESSE” Shpk
Kapitali i regjistruar ne QKB-ne prej 450,000 mije leke
Komuna Kashar, Lagjja Yrshek, Rruga 28 Néntori,
Tirang - Shqipéri

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Shoqérisé tregtare "4 BI ESSE® sh.p.k. (shogéria), t& cilat
pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 Dhjetor 2019, pasqyrén e t& ardhurave
giithpérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve t€ parasé pér vitin e
mbyllur me daten 31 Dhjetor 2019, si edhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé
permbledhje t& politikave kontab&l mé t& réndésishme.

Sipas opinionit tong, me pérjashtim t& efekteve t& ¢éshtjeve t& pérshkruara né seksionin e Bazés pér
Opinionin me Rezervé t& raportit tong, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né t& gjitha
aspektet materiale, (ose japin pamjen e vérteté dhe t& drejié pér) pozicionin financiar t& shoqérisé
“A BI ESSE* sh.p.k. me datén 31 Dhjetor 2019, dhe performancén financiare e flukset e parasé pér
vitin g€ mbyllet n& kété daté, né pérputhje me Ligjin nr. 25/2018 date 10.05.2018 “Pér kontabilitetin
dhe pasqyrat financiare” dhe me Standardet Kombétare té Kontabilitetit g€ zbatohen né Shqipéri.

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-tg).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar ng ményré mé t€ detajuar né seksionin e
raportit t€ Pérgjegjésive te Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi t& pavarur nga
shoqéria né pérputhje me kérkesat etike & jané t& pérshtatshme pér auditimin e pasqyrave financiare
(t& zbatueshme né juridiksionin pérkatés) dhe kemi pérmbushur edhe pérgjegjésité e tjera etike né
pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér t& dhéné njé bazé pér opinionin toné.

Céshtje pér tu theksuar

Shogéria ka pérpiluar pasqyrat financiare 2019, pas dates te shpalljes te pandemise boterore
Covid-19. Drejtimi ka vleresuar se efektet e pandemise nuk do te cenojne vijimésing e
shogerise. Kohézgjatja dhe ndikimi i pandemisé COVID-19, si dhe efektiviteti i pérgjigjeve
t€ geverisé dhe bankés géndrore, mbetet i pagarté n& kété kohé.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe Organeve té Qeverisjes per Pasqyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien e pasqyrave financiare qé japin njé pamje t& vérteté dhe t&
drejté né pérputhje me Standardet Kombetare te Kontabilitetit(SKK) dhe pér ato kontrolle &
brendshme g& drejtimi i gjykon t€ nevojshme pér t& béré t¢ mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare
qé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Drejtimi ka gjithashtu, pérgjegj&sine pér t& vierésuar aftésiné e shoggérisé pér t& vazhduar veprimtarite
né vijimési, duke dhéné per kete gellim, kur eshte rasti, informacione pér géshtjet g& kané t& b&jng me
vijimésing nisur nga parimi kontabél i vijimésisg, pérveg rasteve kur drejtimi synon ta likujdojé
shogériné, t€ ndérpresé aktivitetet e saj, ose rasteve kur drejtimi nuk ka alternativé tjetér reale pérveg
likujdimit te shogerise.




Organet e ngarkuara me geverisjen kane pérgjegjésine pér mbikéqyrjen e procesit t& raportimit
financiar t& Shogérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona t€ auditimit jang: t& arrijmé nje siguri t& arésyeshme per faktin nése pasqyrat
financiare n€ térési kané ose jo anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t&
léshojmé njé raport, i cili perfshin opinionin e auditusit. Siguria e arsyeshme megjithese &shté njé
siguri e nivelit t€ larté, nuk &shté nj& garanci g€ njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé
gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalit€ mund t€ vijné si rezultat i gabimit ose mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose t& marra s& bashku pritet, g€ né ményré t€ arésyeshme, té influencojné vendimet
ekonomike t& pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Nje auditim i pasqyrave financiare n& pérputhje me SNA-t&, kerkon ge ne si auditues te ushtrojmé
giykimin profesional dhe te ruajmé skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vler&sojmé rreziget e anomalisé materiale, qofi¢ pér shkak t& mashtrimit ose
gabimit, hartojmé& dhe kryejmé procedurat e auditimit n& pérgjigje t& kétyre rrezigeve, dhe marrim
evidencé auditimi q& &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér & siguruar njé bazé pér opinionin
toné. Rreziku i moszbulimit t& nj& anomalie materiale si rezultat i mashtrimit éshté me i larté se
rreziku i anomalise materiale si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje t&
fshehta, falsifikime, pérjashtime t& q&llimshme, informacione t& deformuara ose anashkalime t&
kontrolleve t& brendshme.

Sigurojmé nj& njohje t& kontrollit t& brendsh&m Q€ ka t& bEjé¢ me auditimin me qéllim g& t&
pércaktojmé procedurat e auditimit q& jan# t& pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime t&
shprehjes s& njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém t& shogérisg.

Vlerésojmgé pérshtatshméring e politikave kontabél ts pérdorura dhe arsyeshméringé e ¢muarjeve
kontab&l dhe té shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi.

Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit t€ bazés kontabél t& vijimésise
dhe, bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose
kushtet, e cila mund t& hedh& dyshime t& médha pér afi€siné e shoqgrisé pér t& vijuar veprimtaring.
Kur arrijmé né pérfundimin g€ ka njé pasiguri ne duhet té térheqim vémendjen né raportin e audituesit
né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare ose nése kéto shpjegime jané té
papérshtatshme, duhet t& modifikojmé opinionin ton8. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e
auditimit t& marré& deri né datén e raportit toné t& auditimit. Megjithaté, ngjarje ose kushte t& ardhshme
mund t€ béjn€ q& shoqéria t& ndérpresé veprimtaring.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me gevérisjen, pérveg t& tjerave, lidhur me géllimin dhe
kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, p&rfshiré ndonj& mangési t& réndésishme né
kontrollin e brendshém qé ne mund t¢ identifikojmg gjaté auditimit.
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_ A BI ESSE Sh.p.k. .
PASQYRAT FINANCIARE PER PERIUDHEN USHTRIMORE QE PERFUNDOI ME
31 DHIJETOR 2019 DHE SHENIMET SHPJEGUESE

AHUMAT NELEK, FERNDRYAHE SHERUHET

Bilanci Kontab#l pér periudhén q& mbyllet mé 31.12.2019

ARTIVET Shen JL.12.2019 JLI2.2018
Aktivet Afashbortér,n B

Aktive monelare 4 9,621,897 27,774,639
Aktive 1€ tjera lnanciare afaishkurtra

Livgari'Kérkesa I arkétueshme 5.1 175,046,589 135,928 976
LivgaryKérkesa (¢ tjera & arkéneshme 52 60,993,531 30,820,991
Tuotali 236,040,120 166,749, %68
Inventari

Mallra per rishitje 6 451,563,745 463,924,536
FParapagesat pdr furnizime 6 1,375,625 3,909,680
Trventar | imet TE ffera giéndie inventari 6 1,213,675 1. 109 482
Tutali 454,153,045 468,943,698
Parapagimet dhe shpenzimet ¢ shtyra 6.1 3,735,630 3414448
Total §| Aktiveve Alatshkurira (1) 703,550,692 668,882,753
Aktivet alaigjata

Investimel financiare afatgjata - 5
Abktive afatgjata materiale

Toka 7 339,709,258 339082 845
Neddriesa 7 18,354 048 19,320,051
Makineri dhe pajisie 7 27,716,339 25,749,008
Akrive of tiera afargiara maleriale fme vikomtab.) 7 21,186,701 16479429
Aktive afatgjata materiale ne poces 7 20,393,797 20,393,797
Totali 427,360,173 421,025,131
Aktivet afargjata jomateriale

Aktive & tjera afatgjata jomateriale/Ligenca 7 568,906 728,297
Totali  568.99% 728,297
Totali i aktiveve Afatgjata (I1) 427,929,169 421,753,428
TOTALII AKTIVEVE (I + II) ) 1,131 479,861 1,090,636,181
DETYRIMET DHE KAPITALI

DETYRIMET Afatshkurtéra

Huamarrjet

Huat afatshkurtra - Overdralie 8.1 225,901,311 141,815,310
Huamarrje afat-shkurira 21 9,366,904 22 785,238
Totali 235,268,215 164,600,548
Huat dhe parapagimet

T¢ pagueshme nday furnitoréve 8.2 151,257,709 168,054,554
TE pagueshme ndaj punonjésve 3 324031 2,283,449
Detyrime tatimore 84 4524870 14.643 568
Hua ré tiera B3 87,872,242 2655205
Parapagimet e arkéiuara 86 1.335.990

Tatali i detyr, afatshkurira 480,603,057 352,237,324
DETYRIME AFATGIATA .

Huat afatgjata

Huamarrje té fjera afatgjata 9 42.010.650 39,114,627
Totali 42,010,650 39,114,627
Provizionet afatgjata LI 1]
Totali i detyr, afatzjata 42,010,650 39, 114627
Touali i detyrimeve 522,613,707 391,351,950
Kapitali

K.apitali aksionar 10 450,000,000 450,000, 000
Rezerva ligjore ] 40,383,570 33,772,078
Rewerva € ticra 10 69,502,251 79,092 308
Fitimet € pashpémdara 10 0 0
Fitimi (humbja) e vitit financiar 10 48,628.333 136,269 844
Té tjera (kapital i falur) 10 150,000 150,000
Totali i kapitalit (I11) 68 806,154 699,284,230
TOTALL I DETYRIMEVE KAPITALIT 1,131,479 861 1,090,636.180

Pasqyrat Financiare jané (€ lexueshme s# bashku me shénimet shpjeguese pikat 1-14
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A BI ESSE Sh.p.k.

PASQYRAT FINANCIARE PER PERIUDI-[E_N USHTRIMORE QE PERFUNDOI ME
31 DHIETOR 2019 DHE SHENIMET SHPJEGUESE

SHUNEAT NE LEK, PERNDRTSHE SHERUHET

Pasqyra e té Ardhurave dhe Shpenzimeve Gjithépérfshirése pér periudhén 1 janar deri 31 dhjetor

2019

Shitjet neto
Té ardhura 1€ tjera nga veprimiarii@ e shirvigzimii

Mdryshimet ng inventarin € produkieve 1€ gatgshme dhe prodhimit né proces
Materialet ¢ konsumuara
Kosto ¢ punés
-Fagat ¢ personelit
-Shpenzimel per sigurimel shogerore dhe shendetésore
Amortizimi dhe shvleresimet
Shpenzime (& tjera
Totali i shpenzimeve
Fitmi apo humbja nga veprimtaria kryvesore
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare:
Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi
Fitimet (humbjet) nga kursi i kémbimi
Té ardhura dhe shpenzime 1€ tjera financiare
Totali i t&8 ardhurave dhe shpenzimeve financiare
Fitimi (humbja) para ravimit
Shpeneimet ¢ tatimit aktual mba ftrmin
Fitmi (humbja) neto e vitit linanciar

Té Ardhura (¢ Tjera gjithpérfshirése

Fitimi (Humbje) nga rivlergsimi i AAM

Fitimi (Humbje) nga rivlerésimi i AAFinacniare

Totai i té ardhurave té tjera gjithpérfshirése neto nga tatimet
Totali i t& ardhurave neto gjithpérfshirése pér periudhén

111
11.2

I3

1.4
11.4
1.3

1.6

11.7
1.8

Viti 2019 Viti 2018
1,152,789,582 1,147.577,169
40,891,998 31.608 546
934,217,378 -842,041,280
-78,817,957 -67.264.742
-10,820,281 9,616,175
-10,438 833 -11,000,682
-102,494,552 -111.885.771
-1.136,789,021 -1041,808,649
56,892,559 137.377.066
-5.897.917 -5,426,883
6,914,472 29,301,902
1,016,556 23.875.019
57,909,115 161,252,085
9,280,782 24,982,241
18,628,333 136,269,844
48,628,333 136,269,844

Pasqyrar Financiare jané 1 lexueshme s bashku me shénimet shpjeguese pikat 1-714
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A BI ESSE Sh.p.k.

PASQYRAT FINANCIARE PER PERIUDHEN USHTRIMORE QE PERFUNDOI ME

31 DHIETOR 2019 DHE SHENIMET SHPJEGUESE

SHIAAT NE LEK, PERNIW ENHE NHCHURET

Pasqyra e flukseve monetare pér periudhén 1 janar deri 31 dhjetor 2019

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/{pérdorur ng) aktivitetin e shirytézimit
Fitim / Humbja ¢ vitit

Eregullimet p&r shpenzimet jomonetare:

Shpenzimet financiare jomonelare

Shpenzimet pér latimin mbi fitimin jomonetar

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Diferenca kursi kembimi

Shpenzime t8 llogaritura per interesat

Mdryshimet n€ aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit:

Rénie/(rritje) n& 18 drejtat ¢ arkétueshme dhe 08 jera

RéEnie/(rritje) né inventar

Rritje/(rénic) né detyrimet ¢ pagueshme

Rritje/(rénie) né detyrime per punonjesil

Rritje/(rénic) né shpenzimet ¢ shiyra

Rritje/(rénie) né parapagimet ¢ arkeluara ¢ te fera

Rritje/(rénie) n# detyrimet tatimore

Rritje/(rénie) né Hua dhe Obligacione Afaishkurtra

Mjete monetare neto nga/(pérdorur ng) aktivitetin e shfrytézimit

Fluksi i Mjeteve Monetare ngad(pérdorur né) aktivitetin ¢ investimit
I"agesa pér blerjen ¢ aktiveve afatgjata materiale
ArkBtime nga shitja / nxjerrja jashte perdorimit e aktiveve afatgjata materiale

Mjete monetare neto nga/(pErdorur ng) aktivitetin ¢ investimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/{pErdorur né) aktivitetin ¢ financimit

Hua bankare e 1 (jera
Dividend# 12 paguar

Mijete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté t8 mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalentg t8 mjeteve monetare mé 1 janar
Mjete monetare dhe ekuivalenté t# mjeteve monetare mé 31 dhjetor

FPasqyrar Financiare jané ié lexueshme 58 bashku me shénimet shpjeguese pikal 1-14

2019 2018
48.628.333 136,269,844
10,438,853 11,000,682

69,290,153 -12,347.242
14,790,653  -35.322.133
-16,796,845 11,631,431
1,959 418 2,283,449
1.678.818  -2,033.489
86,573,028 -173.026
10,118,698  11.789.627
70,667,667  -13,327.603
134612238 109,771.539
=17,737.282 48,688,863
1,122,688 18.069.674
-16,614,594  -30,619,189
2896023 -27.564.898
-139,046,409  -38.947472
136,150,386  -66,512,370
J18,152,742  12.639.980
27774639 15,134,659
9621,897 27,774,639




A BIESSE Sh.p.k. ‘
PASQYRAT FINANCIARE PER PERIUDHEN USHTRIMORE QF PERFUNDOI ME
31 DHIETOR 2019 DHE SHENIMET SHPJEGUESE

SHUMAT NE LEK. PERNDRYSHE SHKRUHET

Pasqyra e Ndryshimeve né Kapital pér periudhen 1 janar deri mé 31 dhjetor 2019

Hezerva

Kapitali Fitimi i Reserva 1€ Kapitali Rk
aksionar sltlumlri;i:I: pashpérndaré tjera i falur LR
Pozicioni mé 31 dhjetor 2017 450,000,000 26,597,378 72,680,421 52,534,059 150,000 601,961,858
Efekti i ndrysh. né politikat kontabél —— =
Pozicioni i rregulluar 450,000,000 26,597,378 72680421 51,534,059 150,000 601,961,858
Fitimi neto i periudhés kontabel 136,269,844 136,269 844
Dividendét ¢ paguar/deklaruar -38.947.472 -38.947.472
Iransferime né rezerven e detyrueshme
ligjore =
Transferime né rezerven e detyrueshme
statutore 1174700 64, (046,400 76,221,100
Transterime n@ rezerva i€ tjera -T2.680.421 -3,540.679 -76,221,100
Emetim 1 kapitalit aksionar -
Pozicioni mié 31 dhjetor 2018 450,000,000 33,772,078 136,269,544 70,092,308 150,000 699,284,230
Eleki i ndrvsh. né politikat kontabel
Pogicioni i rregulluar 450,000,000 33,772,078 136,269,844 79,092,308 150,000 699,284,230
Fitimi neto 1 perindhés kontabél 48,628,333 48,628,333
Mividendét ¢ paguar/deklarmar -129.456,352 -0,.590,057 139,046,409
Transferime né rezervén e detvrueshme
ligjore -
Transferime né rezrervién ¢ detvrueshime
statutore 6813492 6,813,492 =
Trams ferime né rezerva e tera - - =
Emetim i kapitalit aksionar -
Pozicioni mé 31 dhjetor 2019 450,000,000 40,585,570 48,628,333 69,502,251 150,000 608,566,154

Pasgyrar Financiare jané & lexueshme sé bashku me shénimer shpjeguese pikar 1-14




_ A BIESSE Sh.p.k. _
PASQYRAT FINANCIARE PER PERIUDHEN USHTRIMORE QE PERFUNDOI Mi:
31 DHJETOR 2019 DHE SHENIMET SHPJEGUESE

SHUMAT KE LEK, PERMDRTSHE SHIKRUHET

1. Té pérgjithshme

Shogéria A BI ESSE Sh.p.k. &shté shoqéri e sé drejtés shqiptare me kapital té pérbashkét me investitor
t€ huaj. Ajo &sht€ regjistruar me vendimin e gjykatés sé Rrethit Tirané Nr.11918 daté 24/08/1995.
Objekti kryesor i veprimtarisé sé saj éshié Import-Fksporii dhe tregtimi i artikujve dhe pajisjeve
elektrike dhe materialeve 1€ tjera tregtare. Gjaté vitit 2019 nuk ka pasur ndryshime né lidhje me
madhésing dhe me strukturén e zotérimit t& kapitalit. N& datén ¢ kétyre PF strukiura e kapitalit té
shoqérisé paragitet si vijon.

Ortaket Pergindja e zoterimit Shuma e kapitalit ne leke
Raf PILIKA 47.5% 213,750,000
Ret PILIKA 47.5% 213,750,000
Giuseppe SARVIA 5% 22,500,000
Totali 100% 450,000,000

Numri i pérgjithshém i kuotave &shté 1,000
Administrator i shoqéris¢ gjatg vitit 2019 ka gené& Z.Raf Pilika.

Adresa e shogérisé: Rruga. 28 Néntori Nr.73, Kashar,Yrshek — Tirané.

Shoqéria €shté e regjistruar si person juridik né Degén e Tatimpaguesve t¢ Médhenj me NIPT:
JO1818010A.

ME 31 Dhjetor 2019 shoqéria ka patur 63 punonjés dhe 31 Dhjetor 2018, 67 punonjiés,

2. Parimet e pérgatitjes sé Pasqyrave Financiare
(1) Deklarata ¢ parimeve kontabél

Shogéria mban regjistrimet kontabél dhe pérgatit pasqyrat financiare né p&rputhje me legjislacionin
kontab&l n& Shqipéri.

Pasqyrat financiare jané pérgatitor né pérputhje me Ligjin nr. 25/2018 daté 10.05.2018 “Per
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe Standardet Kombétare te Kontabilitetit (SKK) 1
pérmirésuara,

Parimet e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jang pérgatitur mbi bazén e parimit te kostos historike.

Politikat kontabél jané zbatuar né pérputhje me kérkesat ¢ SKK-ve dhe & ligjit nr 25/2018 dati
10.05.2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe paragiten né shénimin vijues.

3. Politikat Kontabél mé kryesore

Njé pérmbledhje t& pjesés mé t& madhe t& Politikave Kontabél mbi bazén e t& cilave Jané pérgatitur
Pasqyrat Financiare jang paraqitur sa mé poshté.

(—
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3.1 Mjetet Monetare dhe ekuivalentér e Mjereve Monetare

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre pérfshijng MM ne dore dhe ato te mbajtura ne banka.

Né pérputhje me SKK 7 “Pasqyra e fluksit t& Mjeteve Monetare”, Mjetet Monetare dhe ekuivalentét e
Mjeteve Monetare né pasqyrat e fluksit t8 Mjeteve Monetare p&rfshin MM (arkétimet né MM dhe
depozitat me afat) dhe ekuivalentét e Mjeteve Monetare (investimet afat-shkurtra, nitse ka, 1€ cilat jané
shumé likuide dhe menjéheré té konvertueshme né njé vleré gé njihet me siguri dhe vlera e (€ cilave
ndryshon shumé pak) Mjetet Monctare dhe ekuivalentét e Mjeteve Monetare né pasqyrén e fluksit &
Mijeteve Monetare nuk pérfshin investimet n¢ letrat me vleré & listuara, investimet me njé daté
maturimi fillestare afati i t€ cilés éhté mbi tre muaj dhe pa nj& klauzol¢ pérfundimi mé té hershém té
kétij afati, ose llogarité bankare g€ kang kufizime né pérdorim., kufizime kéto t& ndryshme nga ato té
cilat jané si pasojé e rregullimeve specifike né njé shtet ose sektoré t& aktiviteteve (kontrollet e
kémbimit, etj).

Owerdraftet bankare konsiderohen si financim dhe si rjedhim pérjashtohen nga Mjetet Monetare dhe
ekuivalentét e Mjeteve Monetare. Mjetet Monctare dhe ekuivalentét e Mjeteve Monetare né bilancin
kontabél korrespondojng me Mjetet monetare dhe ekuivalentét ¢ Mjeteve Monetare sipas p&rkufizimit
t& méesipérm.

3.2, Akrivet financiare

Shoggria i klasifikon aktivet financiare n& Llogarité e Ark&tueshme nga Klientét dhe né Kérkesa té tjera
té¢ Arkétueshme. Menaxhimi vendos pér klasifikimin né momentin ¢ njohjes fillestare. Aktivet
financiare paragiten né bilanc me vler&n neto nga zhvlerésimi néése ka.

Llogari t& ArkEueshme njihen si aktive atéheré kur njésia ekonomike béhet palé ¢ njé kontrate dhe, si
rrjedhim, ka njé 1€ drejté ligjore pér & marré mjete monetare nga klientét ¢ saj. Njohja fillestare ¢
kérkesave pér t'u arkétuar nga klientét ndodh derisa mallrat ose shérbimet e porositura jang nisur pér
tek klienti, kang mbérritur tek klienti ose shérbimi éshté krver. Kérkesat pér tu arkétuar vierésohen né
hyrje me kosto dhe paraqiten né bilanc 1€ vlerésuara me koston e amortizuar (kosto fillestare minus
ark&timet ¢ béra, minus zhvlerésimet nga borxhi i keq nése ka) pavarésisht nga qéllimi i njésisg pér t'i
mbajtur ato deri né maturim.

Nj& zhvlersim pér rénie vlere t& & drejlave pér t'u ark&tuar Krijohet atéheré kur &shté evidente qé
Shogéria nuk do 1€ jeté né gjendje q& t'i arkétojé & gjitha shumat ashtu sig ishte parashikuar né termat
fillestare t& kérkesave pér tu arkétuar. Konsiderohen tregues t& rénies s& Vlerés sé Llogarive t&
Arkétueshme: Véshtirési 1€ réndésishme financiare t& debitorit, ndoshta debitori ka hyré né rrugén e
falimentimit ose riorganizimit financiar, dhe moskryerja apo vonesat né pagesa. Shoggria vieréson ¢do
vit mundésingé e arkétimit & llogarive t& ark€ueshme pér secilin klient dhe kur njé Llogari ¢
Arkélueshme vlerésohet q& nuk mund (& arkétohet, ajo regjistrohet né shpenzimet dhe né Llogariné e
kérkesave (& Arkétueshme, duke e fshiré k&€ & drejté nga librat ¢ saj kontabgl. Nése mé pas arkétohet
shuma t& cilat jang gregjistruar, atéheré kreditohen shpenzimet e shitjes dhe administrimit pér kéto
shuma. Shogéria nuk ka njohur zhvlerésim t& klientéve pér vitin 2019.

Kérkesa te tjera (& arkéueshme njihen kur njésia ka njé t& drejté pér t& marré mjete monetare ose
pérfitime né & ardhmen si pasojé e njé ngjarje t& ndodhur, pérveg shitjes, dhe kur vlera e pérfitimeve
matet né ményre t& besueshme. Kérkesat e tjera t€ arkétushme vlerésohen né hyrje dhe né bilanc me t&
nj€jtén parime si dhe llogarité ¢ arkétueshme.
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3.2, Aktivet financiare — Vazhdim

Shogéria njé aktiv financiar né pérputhje me SKK 3 ¢ gregjistron pjesérisht ose totalisht (nuk paraqitet
mé né bilancin kontabél) né rastin kur ajo parashikon q& nuk do gjenerohen mé flukse monetare nga Ky
aktiv dhe nuk ka mé kontrollin mbi aktivin ose ka transferuar té gjitha rreziget dhe pérfitimet gé lidhen
me aktivin.

3.3 Transaksionet me Monedhat e huaja

Monedha funksionale dhe monedha e paragitjes

Fitrat e pérfshiré né pasgyrat financiare vlerésohen duke pérdorur monedhén ¢ mjedisit ekonomik
kryesor né té cilin operon njésia (“monedha funksionale™). Pasqyrat financiare t€ shogéris€ paragiten
né Leké (All), ¢ cila €shtg8 monedha funksionale dhe monedha e paraqitjes.

Transaksionet dhe tepricat né monedhé & huaj

Transaksionel né monedha t€ huaja € krvera gjaté vitit jang konvertuar ng lek me kursin e kémbimit t&
vendosur né datén e transaksionit. Elementét monetaré gjendje né datén e ndértimit 1€ PF dhe gé jang né
monedhé origjinale t& huaj jané pérkthyver né lek me kursin e fund vitit, i cili paraqitet;

Data / 31 Dhjetor 20019%AN J1 Dhjetnr 2018 All
Monedha

Euro 121.77 123.42

USD 108.64 107.82

Diferencat e rezultuara nga pérkthimi né fund té vitit i gjéndjeve monetare né monedhé t& huaj jangé
paraqitur né& rezultatin e periudhés raportuese.

3.4 Inventarér

Inventarét njihen, né pérputhje me pércaktimet e bifra né SKK 4 Inventarét”, kur shogéria i kontrollon
apo zotéron ato ekonomikisht apo ligjérisht, kur mbart t€ gjitha rreziget dhe pérfitimet né lidhje me to,
dhe kur kostoja matet né ményré t€ besueshme. N& hyrje inventarét ¢ mallrave dhe materialeve
vlerésohen me koston e tyre qé pérfshin térésingé e gmimeve neto t€ blerjes dhe t& shpenzimeve té béra
deri né sjelljen e tyre né shoqéri kur kéto kosto mund € identifikohen me besueshméri. N& bilanc
inventarét paragiten t& vlerésuara me vlerén mé t&¢ vogln midis kostos dhe cmimit 1€ parashikuvar &
shitjes minus minus kostot e parashikuara t€ shitjes. Cmimi i parashikuar i shitjes &ht& e ardhura ¢
parashikuar nga shitja né njé periudhé normale 1€ aktivitetit. Shogéria pérdor metodén kontabél €
inventarizimit periodik dhe metodén e kostos mesatare pér matjen ¢ inventaréve gjendje. Né datén e
ndértimit t&¢ PF shogéria ka vlerésuar g€ kosto e inventarit &ht&€ mé e ulét se cmimi i parashikuar i
shitjes minus kostot e parashikuara té shitjes.
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3.5 Aktivet Afatgjata Materiale dhe Jomateriale fAAM/AATM)
(i) Njohja dhe Vierésimi

AAM dhe AAJM vlerésohen né hyrje me kosto historike. Ato paragiten né Bilanc me koston e
amortizuar (koston historike minus amortizimin e akumuluar). Kosto historike pérfshin shpenzimet gé i
pérkasin direkt blerjes s¢ elementéve 1€ kétyre aktiveve. Kostot e kryera mé vong pérfshihen né vlerén e
mbartur t& aktivit ose njihen si njé aktiv mé vehte. sipas rastit, vetém nése &shté e mundshme gg ky
clement t€ sjellé hyrje t& pérfitimeve t€ ardhshme ckonomike né shogéri dhe kostoja ¢ kétij elementi 1€
mund té matet me besucshméri. Té gjitha shpenzimet ¢ mirémbajtjes dhe riparimit regjistrohen si
shpenzime né periudhén q€ ato kryhen dhe paragiten né zérin e shpenzimeve operative.

(it} Amortizimi

Amortizimi i aktiveve afatgjata jomateriale llogaritet dhe njihet n& pasgyrén e 1 ardhurave dhe
shpenzimeve me metodén lineare. Ndérsa pér te gjith& zérat e tjeré amortizimi llogaritet dhe njihet me
metodén e vlerés s& mbetur, me norma te cilat jané t& péraférta me jetegjatesine mesatare te parashikuar
te pérdorimit. Toka dhe aktivet né proces nuk amortizohen. Normat e amorlizimit 1€ pérdorura jané té
paraqitura si mé poshié:

Norma Metoda
Amortizimit % Llogaritjes
Ndértesa 5 Me Vlerén e mbetur
Makineri e pajisje 20 Me Vlerén ¢ mbetur
Mjete Transporti 20 Me Vlerén e mbetur
Mobilje Orendi ¢ t& Tjera 20 Me Vierén e mbetur
Pajisje Informatike 25 Me Vlerén e mbetur

3.6 Parapagimet dhe shpenzimet e shiyra

Shogéria zbaton politikat ¢ shtyrjes t& shpenzimeve té cilat do & sigurojné (€ ardhura né periudhat e
mévonshme. Po ashtu ajo shpérndan né vartési & pérdorimit dhe sigurimit t€ t& ardhurave edhe
shpenzimel e parapaguara.

3.7 Detyrimet
Shoggria i klasifikon detyrimet né afatshkurtra dhe afatgjata.

Detyrimet afatshkurtra klasifikohen né Hua t&€ marra, Detyrime tregtare/Llogari t& pagueshme ndaj
furnitoréve dhe detyrime té tjera. Llogarité e pagueshme dhe detyrimet tregtare t€ tjera njihen fillimisht
me vlerén ¢ blerjes minus zbritjet e mundshme dhe mé pas né bilanc paraqiten (& vierésuara me koston
€ amortizuar.

Né detyrimet e tjera pérfshihen detyrimet jotregtare dhe huamarrjet pérveg llogarive té pagueshme dhe
detyrimeve té tjera tregtare.

Detyrimet ndaj shietit pér tatimet dhe pér kontributet ¢ detyrueshme I sigurimeve shogérore dhe
shéndetésore jané paragitur me shumén e tyre te llogaritur sipas kérkesave ligjore né fuqi mé datén e
ndértimit t&€ pasqyrave financiare.
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3.7 Detyrimet -Vazhdim

Huamarrjet afatshkurtér njihen fillimisht me vlerén e drejté, pa pérfshiré kostot e transaksionit. Huat mé
pas vlerésohen me koston e amortizuar: ¢do diferencé midis ripagesave (neto nga kostot e transaksionit)
dhe vlerés sé shlyverjes sé detyrimit, njihet né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve gjaté periudhés
s& huas. Shoqéria paraget si hua afatshkurtér edhe késtet afatshkurtéra t€ huave afatgjata.

Huat Kklasifikohen si detyrime afatshkurtra, me pérjashtim né rast se Shogéria ka mé (& drejl@ @
pakushtézuar pér t& shtyré shlverjen e detyrimit pér t& paktén 12 muaj pas datés sé€ bilancit kontab#].

Detyrimet afatgjata vlerésohen né hyrje me kosto dhe paragiten né bilanc 1& vlerésuara me koston e
amortizuar. Cdo diferencé midis ripagesave (neto nga kostotl e transaksionit) dhe vilerés sé shlverjes sé
detyrimit, njihet n& pasqvrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve gjaté periudhés s& huas duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

3.8 Té Ardhurat dirve Shpenzimet

Té ardhurat nga shitja e mallrave, produkteve dhe sh&rbimeve njihen kur ekziston nj& marréveshje e
vazhdueshme me klientin, dorézimi €shié realizuar apo shérbimi éshié kryer, dhe rrezigel e pérlitimet e
pronésisé s€ mallit apo produktit i jang transteruar klientit, vlera e t& ardhurave mund t& matet me
besueshméri dhe éshté e mundur g& pérfitimet g€ lidhen me transaksionin mund t& hyjné né& Shogégri. Té
ardhurat nga shitja e mallrave jané njohur né Pasqyrén e t& Ardhurave dhe Shpenzimeve atéheré kur
klienti ka pranuar faturén ose mallin sipas kontrat@s si dhe kur jané kryer shérbimet pavarésisht nése ato
jané faturuar, ark&uar ose jo. Ato jang€ njohur me vlerén ¢ mallrave apo sh&rbimeve tié shitura spas
faturés minus zbritjet tregtare. Ta ardhurat nga interesat jane njohur kur ato jan# llogaritur apo njohur
siaps deklarimeve bankare. Te ardhurat dhe shpenzimet nga kurset e kembimit jan# njohur né
momentin e arkétimit apo shlyerjes s& klientéve, furnitoréve apo k&mbimit t& monedhave t& ndryshme,
si dhe né Konvertimin ¢ elementéve linanciare ¢ monetare né lund (€ vitit. Ato pargiten né pasqyrén e té
ardhurave mé& vlerén neto te tyre. Shpenzimet jan€ njohur né Pasqyrén ¢ t& Ardhurave dhe Shpenzimeve
atéheré kur ngjarja detyruese ka ndodhur dhe shoqéria pret té dalin aktive pér shlyerjen e tyre né &
ardhmen. Shoqéria ka zbatuar parimin e krahasimit t& t€ ardhurave me shpenzimet brenda t& njéjtés
periudhé. Shpenzimet njihen kur kryhen dhe realizohen t€ ardhura prej tyre pavarésisht nése jang
faturuar apo paguar ato.

3.9 Shpenzime pér personelin

i) Kontributet pér Sigurime Shogérore dhe ¢ ngjashme

Shogéria, gjaté aktivitetit t€ saj normal, kryen pagesa né emer t€ saj dhe t€ punonjésve t& saj pér
kontributet pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore né pajtim me legjislacionin né fugi. Shpenzimet
pérkatése t& béra né emér t& Shoqéris¢ ngarkohen né Pasqyvrén ¢ & Ardhurave dhe Shpenzimeve me

ndodhjen e tyre. Shpenzimet njihen kur kryhen dhe realizohen € ardhura prej tyre pavarésisht nése jané
faturuar apo paguar ato.

3.10 Provizionet

Provizioni njihet kur Shogéria ka njé detyrim aktual ge ka lindur nga njé ngjarje e shkuar, shlverja e te
cilit pritet te shogérohet me dalje te burimeve dhe mund te behet njé vierésim relativisht i sakte i
shumes se detyrimit. Shogéria nuk ka njohur provizione né Pasqyrat Financiare t& vitit 2019,

11
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3.11 Tatimi mbi fitimin

Shogéria zbaton kérkesat e SKK 11 pér tatimin aktual dhe tatimin e shtyré. Shogéria pér llogaritjen e
tatimit aktual mbi t& ardhurat bazohet né normén e tatimit q& pércaktohet né ligjet pér tatimet gé jané né
fugi né datén ¢ ndértimit t& bilancit kontabgl.

Fitimi i tatueshém éshté llogaritur duke u bazuar né rezultatin kontabél dhe duke e korrigjuar até me
shpenzimet e panjohura sipas p&rcaktimit t& ligjit “P&r tatimin mbi t€ ardhurat”. Menaxhimi vleréson
periodikisht gjendjen lidhur me tatimin e rimbursueshém duke u bazuar né situatat n& t& cilat
megullimet tatimore q& zbatohen jang subjekt i interpretimit dhe pércakion provizione kur ¢ shikon t&
pérshtatshme bazuar né shumat gé parashikon t& paguajé ndaj zyrés sé tatimeve, Shoqéria llogarit né
¢do daté t& ndértimit t&¢ PF diferencat ¢ pérkoshme mdisi vlerés kotnab€l dhe asaj t€ tatueshme té
aktieve dhe detyrimeve. Nése dalin diferenca ajo llogarit tatimin e shtyré. Pér vitin 2019 shogéria nuk
ka njohur tatim t& shtyré.

3.12. Vijimésia e biznesit

Shogéria ka ndértuar PF bazuar né parimin e vijimésisé s¢ biznesit. Shogéria vleréson té gjithé faktorét
gé mund té ndikojné né vijimésing e biznesit & saj & paktén pér 12 muajt e ardhshém té tillg si
véshtirésité financiare, shitjen e pjeséeve t& réndsishme t& biznesit, etj. Gjaté vitit 2020 né Shqipéri,
por edhe né boté ka patur njé situaté t€ ndérprerjes s& Eprkohshme té aktivitetit pér shkak té pandemisé
s Covid 19. Drejtimi i shoqgérisé ka vlerésuar se ecuria e biznesit. situata e saj financiare. lloji i
aktivitetit t& saj nuk do té preken né ata masé sa t& rrezikojné ndérprejren e aktivitet té saj.

4. Mjetet Monetare
Mg két# grup té aktiveve paragitet gjendja e mjeteve monetare né llogarité bankare dhe nié arkat ¢
shogérisé. Njé paraqitje e pérmbledhur ¢ tyre jepet né tabelén vijuese:

Pershkrimi I Llogarive 2019 2018
Mjcte monetare né banks 8.719,622 17,221,382

Mjete monetare ng arké 002,275 100,553,237

Taotal 9,621,897 27,774,639

4.1 Mjetet Monetare né Arke
Gjendja e likuiditeteve né arké né vitin 2019 pérbéhet nga shumat e mjeteve monetare né monedhén
kombétare lek dhe ng euro g€ ndodhen gjendje né shogéri né 31.12.2019 dhe paragitet si vijon:

Pershkrimi | Llogarive 31 Dhjetor 19 31 Dhjetor 18
Arka ne lek 488.976 10.202.407

Arka ne curo 413,299 350,850

Total 902,275 10,553,257

Gjéndja ¢ Mjeteve Monetare t€ shprehura né monedhé t& huaj @sht€ konvertuar me kursin e datés
31.12.2019 t& shpallur nga Banka e Shqipérisé dhe diferencat jan€ paraqitur né rezultatin e periudhés.
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4.2 Mjetet Monetare né Llogarité Bankare.

Konvertimi i gjéndjes bankare né monedhé t& huaj &shté béré me kursin e datés 30.12.2019 ¢ shpallur
nga Banka e Shqipérisé. Diferencat e rezultuara nga rivlerésimi i tyre jan€ sistemuar né rezultatin e

periudhés. Pérbérja e llogarisé “Banka” sipas monedhave t& shprehura né lek paragitet si vijon:

Pershkrimi I Llogarive 31 Dhjetor 19 31 Dhjetor 18
Llogari Rrjedhese prane Bankave 8.460.,343 1 1.348.083

Llogari Rriedhese prane Bankave 259079 5,873,299

Total 8,719,622 17,221,382

5. Aktive Té Tjera Financiare Afatshkurtra

Aktive t& Tjera Financiare Afatshkurtra mé dat& 31 Dhjetor 2019 paraqiten n€ Bilanc me vlerén ¢ tyre

t& arkétueshme. Pérbérja e tyre jepet né vijim:

Aktive té tjera financiare afatshkurtra ) ' Viti 2019 Viti 2018
Kérkesa 12 arkémeshme 175,046,589 135,928,976

K Erkesa tE tjera nga L& tretét 6(}_:9':}3__5 31 30,820,991

TOTALIL 236,040,120 166,749,968

5.1 Kérkesa Té Arkétueshme

MNE kété z¢ paraqiten kéérkesat ndaj klientéve gjendje t& paark&tuar ng 31 Dhjetor 2019. Njé€ paraqitje ¢

pérbérjes sé kérkesave t& ark&tueshme ndaj klientéve jepet né tabelén vijuese

Pershkrimi | Llogarive 2019 018
Kliente lek 169.227,903 129,580,087
Kliente Furo 5.818.686 6,348,889
Total 175,046,589 135,928,976

5.2 Kérkesa T€ Tjera nga Té Tretét
NEé kété z& t& Bilancit paragiten kérkesat ndaj té tretéve g€ nuk lidhen me shitjet si dhe kérkesat
ndaj Institucioneve Shtetérore pér tatime e taksa. Né tabelén vijuese jepet njé paragitje e
perbérjes s¢ lyre:

Pershkrimi I Llogarive 019 2018
Parapagime Talim Fitimi 12,880,204 -

Shieti TVSH e zbritshme 4,584 0 1,200,991

Te tjera 43,529 151 29,620,001

Total 60,993,365 30,820,991

ME zérin “Té& tjera” paraqiten shumat ¢ paradhé&nieve t& dh&na punonjésve, parapagimet e dhéna
piéér blerje, te drejtat per tu arketuar ende te pafaturuara, etj.

6. Inventarit

Shogéria i njeh Inventarét ¢ mallrave dhe materialeve kur merr pérsipér riskun dhe pérfitimet
nga to. pavarsisht nése i ka paguar apo jo. N& hyrje Inventarét vlerésohen me koston e cila
pérfshin cmimin e blerjes, taksat dhe shpenzimet e transportit. Gjéndja ¢ Inventarit né fund t&
vitit vlerésohet me mé t& voglén midis kostos sé blerjes dhe Vlerés Neto 1€ Realizueshme VNR,
Sipas drejtimit t& Shogérisé kostoja €shté mé e vogél se Vlera Neto e Realizueshme prandaj
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6. Inventarét-Vazhdim

Inventarét jané paragitur né Bilanc me koston e tyre. Pérdor metodén kontabél t& inventarizimit
periodik dhe kosto mesatare.

Inventarét paragesin gjéndjen e mallrave né magazing dhe né pikat e shitjes t& Shoqérisé si dhe
té Inventarit 1€ imé&t dhe 1€ndg djegése (karburant) gjéndje sipas pasqyrés vijucse. Inventarét
vlerésohen me koston sipas FIFO.

Pershkrimi o 2019 2018
Te tjera gjendje inventan - inventar i imet 1,213,675 1,109,482
Mallra per rishitje 431,563,745 463,924,536
Parapagime per lurnizime 1,375,625 3,909 680
Total 454,153,(45 468,943,698

6.1 Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

NE kété z& paragiten shpenzimet e parapaguara, kryesisht pér qirané pér ambjentet e saj, té cilén
shogéria e ka parapaguar dhe do ta njoh€& né rezultatin e viteve té ardhme sipas afatit té
kontratave.

Pershkrimi 2019 2018
Shpenzime te periudhave te ardhme 3.735.630 5.414.448
Total 3,735,630 5414448

7. Aktivet Afatgjata Materiale dhe Jo-Malteriale

MNE vijim paragiten pasqyrat n& lidhje me 1&vizjet ¢ AAM-ve gjaté vitit 2019 si dhe amortizimet
pérkatése.

Pasqyra e levizjes sé AAM dhe AAJM pér pé€r vitin 2019

Aktive afatgjata materiale dhe Shtesa gjaté vitit  Riklasifik Daljet gjaté Gjtndja mé
jomateriale Gjendje 31.12.2018 nga blerjet imi viti 31.12.201%
Licenca 1,302,505 37,000 - 1,339,505

Toka 339,082,844 626,442 - 339709286

ndémime, instalime ¢ pérgj. 31,314,906 - - 31,314,906

Insta teknike,makineri, pajisje 28.652.310 7.819.573 4904845  31.567.038

Mjete transporti 32,432,199 406,567 2,762,282 30,076,484

Paisjc zyTe ¢ orendi 20,343,528 3046825 1,484 837  22103,317

Paisje informatike 20,240,933 5431,085 2,806,335 22865084

Té fera AAM 18,385,132 360,789 170,075 18,584,847

AAM ne Proces 20,393,797 - - 20,393,797

TOTALI 532,348,155 17,737,282 12,128374 537,957,064
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7. Aktivet Afatgjata Materiale dhe Jo-Materiale-Vazhdim

Pasqyra e llogaritjes s¢ amortizimeve t&€ AAM dhe AAJM pér vitin 2019

Amortizimi i aktiveve Sh_tEISaE

afatgjata Amortizimi
31.12.2019 vijetor  Riklasifikime

Licenca 574,208 196,301

Mdértime, instalime & prgj. 11,994 846 966,003

Instalime teknike,makine.pajisje 24842812 893,453

Miete transporti 30,492,682 4,242,668

Paisje zyre e orendi 13.515,944 1443646

Paisjc informatike | 018197 2.043.981

Té Gera AAM 15,156,027 652,801

TOTALI 110,594,728 10,438,853

VKN 31.12.2019 421,753,428

Shuma

Pakésime  31.12.2019
770,509

12,960,849

4607705 21,128,560
1,956,734 32,798.616
1,484,837 13.474.753
2806335 13,255,843
170,075 15,638,753
11,005,686 110,027,895
427,929,169

N& bilanc Aktivet Afatgjata paragiten pér ¢do grup me vlerén neto pa amortizimin e akumuluar.

Llogaritja ¢ amortizimit t& AAM &shté béré duke marre parasysh kohén e hyrjes sé AAM.
Normat e amortizimit té pérdorura jané né pérputhje me kérkesat e Ligjit 8438 date 28.12.1998,
“Pér Tatimin mbi te ardhurat™. Shiko eshte shenimin 3.5

8. Detyrimet Afatshkurtra

Paraqitja e tyre né Bilancin kontabgl jepet n€ tabélén vijuese:

DETYRIMET AFATSHKURTRA

Hua dhe Obligacione Afatshkurtra
TE Pagueshme ndaj Furnitorve
T8 pagueshme ndaj punonjésve
Detvrime Tatimore

TE tjera detyrime

Parapagimet e arkétuara

TOTALI

8.1 Hua dhe Obligacione Afatshkurtra

Yiti 2019 Yiti 2018
235,208,215 164,600,548
151,257,709 168,054,554

324,031 2,283,449
4,524,870 14,643,564
87,872,242 2,655,205
1.355.990 =
480,603,057 352,237.324

Paraqet tepricén ¢ llogarisé s& huave (overdrall / linjé& kredie) t& marra gjéndje né 31.12.2019.

Paragitja si vijon:

Pershkrimi

Huat afatshkurtra - Owverdrafic

Huamarrje afat-shkurira - Kesti 12 mujor

Hua afat-shkurter nga orlaku
Total

2018

2019

225901311 141,815,310
9,366.904 22,785,238

235.268,215 164,600,548
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8.2 T¢ Pagueshme ndaj Furnitoréve

Mg kété z€ 1€ bilancit paragiten detyrimet ndaj furnitoréve ende t€ papaguara né fund t# vitit
2019. Detyrimet né monedha té huaja jang konvertuar me kursin e datés sé& fundit t& vitit
publikuar nga Banka e Shgipérisé dhe diferencat jané sistemuar n€& rezultatin ¢ periudhés. Nji
paraqitje analitike ¢ kétyre detyrimeve sipas monedhave jepet né tabelén vijuese:

Pershkrimi 2019 2018
Furnitore ne leke 23,310,602 19,552,562
Furnitore ne Euro 127,947,107 148,501,992

Total 151,257,709 168,054,554

8.3 T¢ pagueshme ndaj punonjésve

NE keté z& paraqiten detyrimet pér pagat ¢ llogaritura dhe 1¢ papaguara pér stafin drejtues dhe
punonjésit pér muajin dhjetor. N& fund té vitit 2019 shogéria ka detyrime pér pagat ¢ papaguara
ndaj punonjésve 1& cilat jané paguar né& muajin Janar 2020,

8.4 Detyrime Tatimore
Detyrimet Tatimore pérbghen nga detyrimet ndaj Institucioneve Shtetérore pér Tatime e Taksa
si dhe nga detyrimet pér kontributet e detyrueshme t& Sigurimeve Shogérore ¢ Shéndetsore.
Kéto detyrime paragiten si vijon:

Pershkrimi 2019 2018
Sheeti Sigurimet Shogerore ¢ Shendetsore 2,066,230 1,762,433

Shiet Tatim Mbi te Andhurat Personale 1.761.303 B90.677

Detvrim Tatim ne burim 697 337 3TR.011

Tatim fitimi - 11,412 447

Total 4,524,870 14,643,568

Detyrimet pér sigurimet shogérore dhe sh&ndetésore dhe pér tatimin mbi pagat paragesin
shumat € llogaritura pér pagat e punonjésve pér muajin dhjetor 2019, t& cilat jané paguar né
Jjanar t& vitit 2020. Detyrimi Tatim ne burim paraqet shumén e tatimit né burim gjendje né fund
té vitit dhe q& &shté paguar né janar 2020.

8.5 T¢ Tjera Detyrime
Mj¢ paraqitje analitke e kKétij zér jepet né vijim:

Pershkrimi 2019 8
Te ardhura te paperfituara 1,959,930 1,959,930

Detyrime te tjera B63.624 635,550

Dividente per  paguar B3.048.688 39,725

Tuotal 87,872,242 1,655,205

Zéri "T¢ ardhura t€ papérfituara™ pér shumeén 1,960 mijé lek paraget shumén e marré nga
kompensimin e shtetézimit & njé pjese 1& Tokés né emér t€ Drejtorisé sé Rrugéve pér t€ cilén
ende nuk &shté béré regjistrimi n& emér t& kéésaj Drejtorie.
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8.3T¢ Tjera Detyrime -Vazhdim

Zgri “TE tjera detyrime”, pérfaqésojné detyrimet ndaj ortakéve pér interesat e maturuara mé
31.12.2019 ne lek lidhur me huaté afatgjata (¢ marra prej ortakéve t€ Shogérisé (referojuni
pasqyrés té pikés 9). Shogéria ng ket€ grup paraget edhe dividendét e deklaruar ende t&
papaguara, pér t€ cilat i ka shlyer detyrimet pér tatimin ne burim, dhe g& do t& paguhen vitin e
ardhshém.

9. Huamarrjet Afatgjata

Paraqet huaté afatgjata marré nga ortakét e Shoqérisé dhe kredia e marré tck ABI Bank shlyhet
gjate vitit 2020 dhe &shté klasifikuar si huamarrje afatshkurtér. Perberja analitike ¢ tij paragitet
si mé poshté:

Pershkrimi 2019 2018
Huamarrje nga ortaket 42,010,650 29.620.800
Huamarrje bankare afatgjata-ABI Bank - - 9,493,827

Total 42,010,650 39,114,627

10. Kapitalet e Yeta
Gjendja e kapitaleve 1€ veta mé 31 dhjetor 2019, sipas zérave kryesoré (€ tyre € paraqitura né
bilancin kontabgl paragitet si vijon:

Pershkrimi 2019 2018
Kapitali i paguar 450,000,000 450,000,000

Rezerva ligjore 40,585,570 313772078

Rezerva te tjera 69,502,260 79,092 308

Kapital i falur 150,000 1 50,000

Fitimi (Humbja) i/e vitit financiar 48.628.333 136,269,844

Taotal 608,866,154 699,284,230

Pérbérja dhe ndryshimi i kapitaleve (€ veta gjaté vitit 2019 jepet né pasqyrén vijuese:

Rezerva

Fitimi i
kapitak stafusore Rezerva tE Kapitali i R
aksionar dhe mﬁhl::mm tjcra falur Tt
ligjore
Pozicioni me 31 dhjetor 2017 S0, 26,597378 72,680,421 F1EH05 150,000 601,961,858
__Efekti i ndrvsh, né politikal kontabel
Pozricioni i rregulluar A5, IR, D 26597378 72680421 32,544,059 150,000 601,961,855
Fitimi neto i perindhes kontabél
St bkt 136,269,844 136,269,844
Dividend ardek larus
LSRG S ARSI Mo 38047472 AR04TAT2
Transferime né rezervén ¢ detyrueshme hgore
Transfenme né rezerven e detyrucshme stamtore
! i3 " 7074, 700 69,046,400 76,221,104
Transferime né reerva 12 (e I
: -T2.680,421 =330 4679 -T6, 221,100
Emetim i kapitalit aksionar
Pozicioni mé 31 dhjetor 2018 450,000,000  I5TTZOT8 136,269,844 TR0 308 150,000 G99,284.230
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10. Kapitalet e Veta-Vazhdim

Efekii i ndrysh. 2 politika koatabel

Pozicioni | rregulluar
Fitsmi netor 1 pernsdhés kontlabel

Dividendet e paguar’deklarmar

Transferime né rezervén e detyrueshme ligjore
Transfenme né rezerven ¢ detyrueshme statwtone
Transferime né rezerva 18 Ljera

LEmetim 1 kapitalit aksionar

Fozicioni mé 31 dhjetor 2019

450000000 33,772,078 136269844 79,092 308 150,000 699,284,230
48628333 48,628,333
129456352 -0,500057 -139,046. 409
BEI3AYZ 5813492
450000000 40585570 48628333 69502251 150,000 608,866,154

11. Té Ardhurat dhe Shpenzimet

Pér periudhén kontabél q¢ mbyllet me 31 dhjetor 2019 shogeria ka kryer shpenzime dhe ka
realizuar t& ardhura n& pérputhje me aktivitetin e vet 1€ cilat jané paraqgitur né Pasgyrén e té
Ardhurave dhe Shpenzimeve t& ndértuar sipas natyrés.

11.1 Shitjet Neto

Gjaté vitit 2019 Shoqéria ka realizuar t& Ardhura kryesore g€ pérb&jné shifrén e afarizmit t& saj,
nga shitja e mallrave e paisjeve elektrike brénda dhe jashté vendit, € cilat neto nga zbritjet,

paragqiten si né vijim:
Pershkrimi

Total

11.2 Té Ardhura 1é Tjera

Pérberja e kéli] zén paragitet si vijon :

Pershkrimi

Total

11.3 Mallrat, Léndét e para dhe Shérbimer
Paraqet koston totale 1€ blerjes s€ mallrave t€ shitura t& llogaritur si vijon:

Kosto e mallrave t€ shitura

TOTALI

2019 2018
Te ardhura nga shitja ¢ mallrave 1,152,789, 582 1.147.577.169
1,152,789,582 1,147,577,169
2019 2018
T# ardhurat nga shérbime & tjera 40,491,301 28 816,395
Te ardhura te tjera 369,720 -
Te ardhura nga shitja e AAM 30,917 2,791,951
40,891,998 31,608,546
Viti 2019 Viti 2018
Kosto olale ¢ blegeve gjaté Fl'..‘TiUlj]'lES Q49 008031 879.737.078
‘-.\'drysh{mi i Eji!l'ld_i eve se mallrave (+' -) -14.790.653 S37.695.798
934,217,378 842,041,280

Né koston e blerjeve pérfshihet ¢gmimi neto i blerjeve, shpenzimet e franspﬂr‘cit, taksat de
detyrimet e tjera doganore dhe cdo shpenzim tjetér deri né vendin e depozimit. Referojuni edhe

shénimin 3.4
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11.4 Shpenzime té Personelif
Shpenzimet e personelit paragiten si mé poshté:

Pershkrimi 2019 2018
Shpenzime per paga 78,817,957 67.264.742
Shpenzimet e sigurimeve shogerore e shendetsore 10,820,281 9.616,175
Total 89,638,238 76,880,917

Né Shpenzimet pér personelin, jang pérfshiré shpenzimet pér paga, shpérblime dhe Sigurime
Shogérore e Shéndetsore paguar punonjésve t€ Shogérisé gjaté vitit 2019. Shogéria pér
punonjésit € saj, ka llogaritur, deklaruar dhe paguar né pérputhje me kérkesat ligjore. Tatimin
mbi pagat, kontributet e Sigurimeve Shoggrore dhe Sheéndetsore.

11.5 Shpenzimet e amortizimeve dhe zhvierésimeve
NE kété z€ paragiten shpenzimet ¢ amortizmit 1€ aklieve afalgjata materiale dhe jometariale &
shogérisé pér vitin 2019. Referojuni edhe shénimit 3.5 dhe 7.

11.6 Shpenzime & Tjera nga Veprimtarité e Shfrytézimir
MNE kété z& jané pérfshiré shpenzimet ¢ tjera t€ aktivitetit kryesoré t&€ shogérisé. Pérbérja e tyre
Jjepet né tabelén né vijim:

Pérshkrimi  Viti 2019 ~ Viti 2018
Furnitura néntrajtime e shérbime 93,507,255 98,226,361
Shpenzime pér taksa 1,230,239 1.260,363

Shpenzime 1@ tjera rmjedhise 7.757.058 Q010,670

Viera kontabgl e AAM & shitura - 3,388,375
TOTALI 102,494,552 111,885,771

(i) Furnitura, Néntrajtime dhe Shérbime

NE zérin Shpenzime pér furnitura, néntrajlime dhe shérbime jang pérfshiré disa zéra
shpenzimesh g€ jané& pasqyruar né tabelén ¢ méposhtme:

Pérshkrimi Viti 2019 Viti 2018
Energji elekirike, ujé 8,023,703 8.492.946
Blerje @ ndryshme 11.168.645 24,672,759
Qira 44,437,640 38.017.640
Riparime t€ ndryshme 7,735,667 5991617
Prime t& sigurimit 3,399,145 3.547.044
Shérbime 1€ ndryshme 11,003,630 9,063,204
Reklama, njoftime 31414 9,506
Dicta, udhétime 3,197,160 3,434,070
Shpenezime postare, telckomunikacion 1.769,135 1,844,900
Transport pér shitje 1,479,227 1,992,224
Shirbime - komisione bankare, 1.261,885 1,090,450
TOTALI 93,507,255 98,226,361
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(it} Shpenzime pér Tatime dhe Taksa

NEg kéto shpenzime jané pérfshiré pagesat si né tabelén e méposhtme:

Pérshkrimi Viti 2019 Viti 2018
Taksa-tarifa vendore 631,923 625925
Taksé regjistrimi 163,974 122.108
Taksa té ndryshme, pulle, QKB..leje qark. 177,987 74,327
Taksé kolaudimi 115,114 264,304

Taksi peshe, disvolta, et 141,242 173,701
TOTALI 1,230,239 1,260,365

Shpenzimet pér taksat doganore, akciza dhe taksa skanimi pér vitin 2019, nuk paragiten né ke
z€ pasi ato jang pérfshiré né koston e blerjeve t& mallrave (shénimi 11.3).

(iii) Shpenzime € tjera

Né shpenzimet ¢ tjera jané pérfshirg shpenzimet g€ pasqyrohen nié tabelén e méposhtme:

Pérshkrimi Viti 2019 Viti 2018
Subvencione e ndihma t¢ dhéna 335,000 271,748
Shpenzime perfaqésimi 5.926,215 7,563,243
Penalitete, gjoba 112,046 17.472

T& tjera t€ panjohura 1,383.797 1,158,207

TOTALI 7,757,058 9.010,670

11.7 Té Ardhura dhe Shpenzime pér interesa

NE z&rin € Ardhura dhe Shpenzime pér interesa jang pérfshiré diferencal ndérmjet t& Ardhurave
dhe Shpenzimeve pér interesat. Paragitja si vijon:

Pershkrimi ' 2019 2018
Te Ardhura nga Interesi 268 8,486

Shpenzime nga Interesi (3,898,185) (5,435 369)

Total (5,897,917) (5.426,883)

11.8 Fitimet dhe humbjet nga kursi i kembimit

NE kété z¢& 1€ shpenzimeve paragiten fitimet dhe humbjet nga kurset e kémbimit pér transsaksione
t& ndodhura gjaté vitit 2019, dhe pér tepricat e llogarive monetare dhe aktiveve financiare né
monedhé origjinale (€ huaj. né daté 31.12.2019. Paragitja e tyre jepet si ng tabelé:

Pershkrimi 2019 2018 _

Fitimi npa Kurset € kembimit 12,522,880 36,310,580
Humbje nga Kurset e kembimit 5600 308 -7.008.678
Total 6,914,482 29,301,902
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12. Fitimi

Shogéria ka rezultuar me nj& Fitim Kontabél para tatimit prej 37,909 mijé leké dhe me Fitim pas
tatimit mbi fitimin prej 48.628 mijé leké. Shogéria ka llogaritur njé Tatim mbi fitimin prej 9.281

mijé leké.

Pér llogaritjen ¢ Tatimit mbi fitimin 1€ vitit 2019 Shogéna ka béré rregullimet e nevojshme
fiskale, duke Konsideruar si t& panjohura p&r qéllime fiskale njé séré Shpenzimesh., Fitimi i
tatueshém i Shogérisé pér vitin 2019 rezulton 61,871,882 lek.
Llogaritja € Shpenzimeve té€ panjohura. e Fitimit t& tatueshém dhe e Tatimit mbi fitimin pé&r

vitin 2019 paraqitet si mé poshté:

Pasqyra e rezultatit tatimor
Fitimi/Humbja e vitit
Korigjimet ¢ rezultatit sipas ligjit tatimor:

Shpenzime ¢ tfera [ 383,084
Giaba Penalitete ¢ te ngjashme 2,040
Shpenzime Pritjie Percjellje 2,460,737

Totali i shpenzimeve té panjohura
Fitimi/Humhja i tatueshme para mbartjes se humbjes
fiskale

Humbija fiskale nga viti

Fitimi/Humbja fiskale e vitit

MNorma e tatimit aktual mbi fitimin

l'atimi aktual mbi fitimin

Shpenzimi kontabel i tatimit mbi fitimin

Rezultati neto i bilancit

13, Transaksionet me Palét e Lidhura

Viti 2019

57,909,115

1158207
17,472
4020514

3,962,767

61,871,882

61,871,882

iF

15%

9,280,782

9.280,782

48,628,332

Viti 2018

161,252,085

5,296,191

166,348,276

166,548,276
15%
24.982.241
24,982,241
136,269,844

Sipas statutit t& shoqérisé, organi mé i larté vendimmarrés &shié asambleja e ortakéve. Shogéria

drejtohet nga administratori i saj.

Gijaté vitit 2019 transaksioinet me palét e lidhura konsistojné né huan e marrg nga ortakét e saj.
dividendét si dhe llogaritja pér interesat lidhur me kéto hua. Njé paragitie e kétyre
transaksioneve dhe tepricave té tyre né fund jepet si mé poshii

Tepricat ne Bilanc

Pershkrimi

Dividende
Detyrime 12 (era
Huamarrje afatshkurter nga ortaket

Total

2019 2018
85.048.688 -
863.624 635,550
42,010,650 29,620,800
127,922,962 30,256,350
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13. Transaksionet me Palét e Lidhura - vazhdim

Pasqyra e Te ardhurave dhe shpenzimeve

Pershkrimi 2019 2018
Shpenzime per interesa 1,016,029 748,234
Total 1,016,029 748,234

14. Ngjarjet mbas datés sé bilancit

Pas datés s¢ mbylljes s¢ periudhés raportues pér shkak t& pandemisé botérore t&¢ Covid 19, dhe
1€ masave (& marra nga geveria Shqiptare por edhe té atyre t¢ vendeve Europiane dhe botérore,
aktivitet i shoqérisé u reduktua pér njé periudhé disa mujore gjalé (€ cilés shogéria punoi me njé
kapacitet jo t€ ploté. Kjo pritet ¢ té sjell& né periudhén pasardhés edhe njé rénie t& shitjeve dhe
si pasojé edhe ulje t¢ rezultatit t¢ shogérisé, cfektet e te ciles eshte e veshtire te maten ne shuma
dhe kohe, por ge nuk rrezikon aspak vijimésing ¢ biznesit.

Nuk ka ngjarje 1€ tjera t& réndésishme pas datés sé bilancit q¢ do t& ishie ¢ nevojshme qé t&
paraqiteshin si rregullime ose informacione shtesé né kisto pasqyra [inanciare.
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